
 

D.R.S.  N.  555/7.S DEL
                 07/04/2023          

     PALERMO
UNIONE EUROPEA

REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA 'PRODUTTIVE

Dipartimento Regionale delle Attività Produttive
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;

Vista la  Legge 16 dicembre 2008,  n.  19,  recante  le  norme per la  riorganizzazione dei  dipartimenti
regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione;

Visto il Decreto Presidenziale del 5 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.
3.Pubblicato nella Gazz. Uff. Reg. Sic. 1° giugno 2022, n. 25;

Vista la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto il decreto legislativo n. 118 del 23.06.2011 e s.m.i;

Vista la L.R. n. 21 del 12.08.2014, recante assestamento del bilancio della Regione per l’anno finanziario
2014.  Variazioni  al  bilancio  di  previsione  della  Regione  per  l’esercizio  finanziario  2014  e
modifiche alla legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5, e in particolare  il comma 1  dell'art. 6, con il
quale sono  state recepite nell’ordinamento contabile della Regione le disposizioni contenute nel
Titolo I e III del precitato  decreto legislativo  n. 118 del 2011, così come modificato dalla  L.R.
07/05/2015, n. 9  - Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2015. Legge di stabilità
regionale;

VISTO il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera della
Giunta  Regionale  n.  76  del  10/02/2023,  ha  conferito  l’incarico  di  Dirigente  Generale  del
Dipartimento delle Attività Produttive al Dott. Frittitta Carmelo a far data dal 14.02.2023;

Visto il  D.D.G  n.   2266/DG  del  13/12/2022  con  cui  è  stato  conferito  alla Dott.ssa Dania  Ciaceri
l’incarico di dirigente del Servizio 7.S  “Credito e aiuti alle imprese turistiche” del Dipartimento , a
far data dal 19/12/2022;

Vista la Legge di stabilità regionale 2023-2025 n. 2 del 22 febbraio 2023, pubblicata nella G.U.R.S. il
01/03/2023;

Vista la Legge regionale n. 3 del 22 febbraio 2023, di approvazione del Bilancio di previsione della
Regione siciliana per il triennio 2023 – 2025, pubblicata nella G.U.R.S. il 01/03/2023;

Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32, art. 75;

Visto il Decreto Assessoriale n. 24 del 9 febbraio 2009 (dell’Assessore dell’ex Assessorato dell’industria
e delle Miniere) pubblicato sulla GURS n. 9 del 27/02/2009 – supplemento ordinario n. 2, con il
quale sono state approvate le “Direttive per la concessione e l'erogazione delle agevolazioni alle
imprese ai sensi dell'art. 2 della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 23, in attuazione del P.O.
FESR 2007/2013, obiettivo operativo 5.1.3, linee di intervento 1, 4 e 5”;

Visto  il D.D.G. 4256 del 30/09/2011,  con il quale è stato concesso, in via provvisoria, alla società
RIPOSO  E  BENESSERE  DI  LATINO  MARIA CONCETTA &  C.   S.A.S.  -  partita  IVA
01678420892, con sede legale in Pachino (SR), un contributo di € 137.560,00 per la realizzazione
del programma di investimenti n. 01SR230320101041 – codice CUP C99H11000260004, codice
identificativo SI_1_6573;

Visto il D.D.G. n. 1332 del 19/06/2013 con il quale il codice identificativo SI_1_6573 prima assegnato è
stato sostituito dal nuovo codice  identificativo SI_1_8696;

1



 
Vista la  mail del 28/03/2017, assunta al prot. n. 19132 del 30/03/2017, con la quale è pervenuta la  

scheda di  rendicontazione  dalla  quale  si  rileva  che  alla  società  RIPOSO E BENESSERE DI  
LATINO MARIA CONCETTA & C.   S.A.S.  è  stata  erogato un contributo complessivo di  €  
99.181,79, e che a fronte della spesa  ammessa il contributo residuo da erogare è pari a € 6.221,08;

Vista la  nota  prot.  n.  21466  del  10/04/2017  con  la  quale  è  pervenuto,  tra  gli  altri,   il  verbale  di  
controllo in loco effettuato in data 15/03/2017 inerente il progetto dell’impresa in questione, nel 
quale a fronte di rilevate irregolarità è stato richiesto all’impresa di produrre la documentazione 
integrativa necessaria per il superamento di quanto rilevato; 

Vista la nota prot. n. 21591 del 19/04/2018 con la quale il Servizio 9.S di Catania, che ha effettuato il 
suddetto controllo, ha comunicato che in data 21/03/2017 l’impresa ha prodotto la documentazione
integrativa;

Tenuto conto che è  decorso il  termine ultimo per il  pagamento previsto del  31/03/2017,  ai  sensi  del  
paragrafo 3.8 degli Orientamenti sulla chiusura del PO FESR 2007/2013, e che,pertanto,  non è 
stato possibile procedere all’emissione del provvedimento finale, tenuto conto dell’assenza delle 
risorse finanziarie sui capitoli dedicati;

Vista la pec del  25/10/2021,  assunta  al  prot.  n.  56600 del  26/10/2022, con la  quale  il  legale  della  
società RIPOSO E BENESSERE DI LATINO MARIA CONCETTA & C.  S.A.S. ha presentato 
atto di diffida e messa in mora  per la corresponsione del saldo del contributo;

Vista la nota prot. n. 55228 del 03/11/2021 con la quale in riscontro alla predetta diffida, nel precisare 
che il contributo residuo da erogare, come da scheda di rendicontazione, ammonta ad € 6.221,08 e 
non ad € 40.188,22  riportato invece  nell’atto  di  diffida, è stata comunicata l’ assenza delle  
risorse  finanziarie  sui  capitoli  dedicati per  la  definizione  dei  progetti  della  programmazione  
2007/2013, incluso il progetto in argomento;

Vista la  pec del  30/09/2022,  assunta  al  prot.  n.  46567 del  03/10/2022,  con la  quale  il  legale  della  
società RIPOSO E BENESSERE DI LATINO MARIA CONCETTA & C.  S.A.S. ha sollecitato 
il pagamento di cui al Decreto Ingiuntivo n. 754/2022;

Visto il Decreto ingiuntivo n. 754/2022, inviato con pec del 24/05/2022, assunta al prot. n. 25570 in pari 
data, rinvenuto dopo il predetto sollecito, con il quale è stato ingiunto il pagamento di € 6.221,08 
oltre interessi di mora e spese del procedimento;

Vista la  nota   prot.  n.  49098  del  14/10/2022,  con  la  quale  è  stato  proposto  al  Servizio  Bilancio  e
Programmazione  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro  –  Ragioneria  Generale  della
Regione, di avviare l’iter per il riconoscimento di legittimità di debito fuori bilancio (ex art. 73
lettera a del D. Lgs. n. 118/2011, per un totale complessivo di € 7.412,24, come da relativa scheda
della partita debitoria:

               Importo Lordo sorte capitale        €    6.221,08             
  Interessi moratori                 €       484,06 
  Spese legali                                 €       707,10
  Totale debito                                €    7.412,24

 
Vista la nota prot. n. 34102/B.08.01 del 05/04/2023, con la quale il Servizio Bilancio e Programmazione

del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, ha comunicato
il  riconoscimento  della  legittimità  delle  istanze  di  richiesta  dei  debiti  fuori  bilancio  pervenute
nell’esercizio 2022, per le quali non era stato possibile iniziare l’iter di riconoscimento a causa del
mancato inserimento delle partite stesse nell’applicativo “Gestione contenzioso”, incluse nel DDL
307/2023,  per  le  quali  ha  proceduto  all’immissione  nel  sistema  informativo  delle  opportune
variazioni,  per  la  successiva  adozione  dei  provvedimenti  di  spesa,  comprensiva  delle  seguenti
variazioni  di  bilancio  relative  alla  società  RIPOSO  E  BENESSERE  DI  LATINO  MARIA
CONCETTA & C.  S.A.S.:

- n. 6175 per € 6.221,08 sul capitolo 742870, 

- n. 6176 per € 484,06 sul capitolo 345707,

- n. 6177 per € 707,10 sul capitolo 342505,

 Considerato che nel D.lgs 23/06/2011, n. 118, trova applicazione il principio della competenza finanziaria
potenziata,  secondo il  quale  vige l'obbligatorietà  di  dover  regolarizzare  contabilmente,  entro la
chiusura dell'esercizio finanziario tutte le partite contabili sospese;

2



 
Tenuto conto che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito di questo Dipartimento entro sette

giorni  dalla  data  di  emissione  dello  stesso  al  solo  fine  dell’assolvimento  di  quanto  previsto
dall’art.68, comma 5, della L.r. n. 21 del 12/08/2014,  così come modificato dall’art. 98 della Legge
n. 9 del 07/05/2015;

Verificata  la  rispondenza  del codice  IBAN  del  beneficiario  alla  documentazione  in  possesso
dell’Amministrazione in applicazione di  quanto disposto dalla Circolare del  Bilancio n.  17 del
10/12/2021; 

Ritenuto, pertanto,  per quanto sopra, di dovere procedere:

- all’impegno della somma di € 6.221,08 sul capitolo 742870, giusta variazione di bilancio n. 6175
e autorizzare il pagamento della somma complessiva di € 6.221,08 a favore della società RIPOSO
E BENESSERE DI LATINO MARIA CONCETTA & C.  S.A.S. con sede legale in Pachino (SR),
Via Toscana n. 108 - Partita IVA 01678420892,

- all’impegno della somma di € 484,06 sul capitolo 345705, giusta variazione di bilancio n. 6176 e
autorizzare il pagamento della somma complessiva di  €  484,06 a favore della società  RIPOSO E
BENESSERE DI LATINO MARIA CONCETTA & C.  S.A.S. con sede legale in  Pachino (SR),
Via Toscana n. 108 - Partita IVA 01678420892,

- all’impegno della somma di € 707,10 sul capitolo 342505, giusta variazione di bilancio n. 6177 e
autorizzare il pagamento della somma complessiva di  €  707,10 a favore della società  RIPOSO E
BENESSERE DI LATINO MARIA CONCETTA & C.  S.A.S. con sede legale in  Pachino (SR),
Via Toscana n. 108 - Partita IVA 01678420892,

 

D E C R E T A

          

           Art. 1

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,  è assunto l’impegno:
- della somma di € 6.221,08 sul capitolo 742870,  Codice finanziario U.2.03.03.03.999, esercizio finanziario
2023, giusta variazione di bilancio n. 6175, 

- della somma di € 484,06 sul capitolo 345705,  Codice finanziario U.1.07.06.02.999, esercizio finanziario
2023, giusta variazione di bilancio n. 6176, 

- della somma di € 707,10 sul capitolo 342505,  Codice finanziario U.1.10.05.04.001, esercizio finanziario
2023, giusta variazione di bilancio n. 6177,

somme tutte in favore  della società  RIPOSO E BENESSERE DI LATINO MARIA CONCETTA & C.
S.A.S. con sede legale in Pachino (SR), Via Toscana n. 108 - Partita IVA 01678420892.

         Art. 2

Si autorizza il pagamento delle complessive somme di  €  6.221,08,  di  € 484,06 e di  € 707,10, di cui al
precedente art. 1, a favore della società RIPOSO E BENESSERE DI LATINO MARIA CONCETTA & C.
S.A.S. con sede legale in  Pachino (SR), Via Toscana n. 108 - Partita IVA 01678420892, sul c/c bancario
Codice  IBAN  XXXX  X  XXXXX  XXXXX  XXXXXXXXXXXX intrattenuto  dalla  medesima  impresa
presso la Banca di Credito Cooperativo di Pachino.

Il presente decreto è trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento Regionale Attività Produttive per la
registrazione ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale n. 9 del 15/04/2021, previa pubblicazione ai sensi
dell'art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21 e s.m.i.  

       

    F.TO

Il Dirigente del Servizio

Dania Ciaceri

3


